MANUAL DO PROPRIETARIO

LEIA ATENTAMENTE ESTE MANUAL ANTES DE UTILIZAR ES'I"\E EQUIPAMENTO.
GUARDE ESTE MANUAL PARA CONSULTA E REFERENCIA FUTURA.

TN

POWER RACK
HALF RACK

DOUBLE HALF
RACK MONKEY

NS

ASSAULTFITNESS






Qj_

3 - INFORMAGOES SOBRE SEGURANGAL...........c.ocrueureureeseasessssessessassasesssssssessessssessessssessesssssssesssssssessessssessesssssssesssssssessessseees 04
4 - CONHECENDO O EQUIPAMENTO..........ccovueureureesreusasesessessssessessasessesssssssessessssessessssessesssssssesssssssessessssessesssssssesssnsssessessseees 13
5 = IMIONTAGEM.......cuocureecurcureeseasessssessesssessesssssssesssssssessessssessessssessessssessesssssssesnsssssessessssessessssessessssssesnsssssesnsssssesnesssrsssesnsrees 20
6 - INSTRUGAQ OPERACIONAL........c.ceueereureeseasesssssssessassssessessssessesssssssessessssessesssessesssssssesssssssesssssssessesssssssesssssssesnsssssessesssrees 57
7 - MANUTENGAGD.........coocueureeereuressessesssessessesssesssssssessessssessessssessessssessesssssssesssssssssssassssssessssessesssssssesssssssessssssesnesssesssesssrees 60
R 7. 17 1 63

03




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

EXPLICACAO DOS SiMBOLOS

PERIGO!

Uma declaracdo precedida de "PERIGO" contém informacdes que devem ser postas em pratica para evitar lesdes fisicas graves
ou morte.

ATENCAO! )
Uma declaracdo precedida de "ATENCAQ" contém informacdes que devem ser postas em prética para evitar algum dano fisico
aousuario.

CUIDADO!
Uma indicacao precedida pela palavra "CUIDADQO" contém informacbes que devem ser postas em pratica para evitar danos ao
produto.

Guarde este Manual para consulta-lo futuramente. Leia e compreenda este manual.

PERIGO
*O mau uso do equipamento pode transforma-lo em um instrumento perigoso, podendo causar ferimentos graves ou até
mesmo a morte do usuario, sendo de extrema importancia a leitura e compreensao do Manual.

>B B> BB Y

* Antes de utilizar o equipamento, leia atentamente este Manual, certificando-se quanto a correta montagem e utilizacdo, sob
pena de graves ferimentos e morte do usuario.

*E de inteira RESPONSABILIDADE do comprador dos produtos ASSAULT ler o manual de instrugdes e os adesivos de
adverténcia do equipamento. E também de inteira responsabilidade do comprador instruir os usuéarios finais sobre o uso
correto do equipamento.

*Os usuarios devem ser supervisionados por profissional habilitado, cabendo ao comprador instrui-los corretamente. O uso
do equipamento de forma contréria ao previsto no Manual pode causar acidentes aos usuarios.

*Este equipamento ndo é destinado a pessoas com capacidade fisica, sensoriais ou mentais reduzidas, ou por pessoas com
falta de experiéncia e conhecimento, a menos que tenha recebido instrugdes referentes a utilizacdo do equipamento e
estejam sob supervisao deinstrutor.

*Nunca faca modificacdes no equipamento sem autorizacdo do fabricante. Modificacbes ou acessérios ndo autorizados
podem resultar na perda da garantia, além de provocar ferimentos graves ou fatais ao usuario.

*Nao exceda a capacidade maxima do equipamento.
* Antes de iniciar qualquer tipo de atividade fisica, consulte um médico.

*Exercicios incorretos ou excessivos podem causar graves lesdes. Caso sinta qualquer tipo de dor, tonturas, sensacdo de
desmaio ou falta de ar, pare imediatamente o exercicio e consulte um médico especializado.

*Nao utilize o equipamento caso esteja doente ou sobre o efeito de drogas, alcool ou qualquer substancia que afete sua
capacidade psicomotora.

*Nao utilize o equipamento descalco, com calcado de salto ou sola gasta. Certifique-se que ndo ha pedras presas ao calcado.

*Nao utilize roupas folgadas, joias, correntes, cabelos soltos e demais objetos. Use sempre roupa destinada a pratica do
exercicio fisico.

*0 equipamento deve ser montado em local com controle de acesso. Podendo controlar quantos usuarios utilizardo o
equipamento ao mesmo tempo.

*0 equipamento deve ser fixado em superficie plana e devidamente nivelada para que ndo ocorram danos ao equipamento e
usuarios. Caso o equipamento ndo se encontre devidamente preso ao solo e a parede, ndo utilize-o.

*Caso os adesivos de alerta estejam danificados, entre em contato com a BRUDDEN imediatamente para solicitar a
substituicdo. Os adesivos de alerta estdo afixados no equipamento e devem ser fiscalizados antes da utilizacdo do produto.

*Nao utilize o equipamento caso seja constatado qualquer tipo de dano em sua estrutura. Risco de acidente.

04




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

ADESIVOS

Os adesivos de seguranca tem como funcéo alertar o usuario do equipamento sobre determinada agdo que deve ser posta em pratica.

ADESIVOS DE ALERTA
Os adesivos em forma de tridangulo, na cor amarela, indicam riscos ao usuario. Exemplo:

_ PERIGO!
NAO COLOCAR AS
MAQOS ENTRE NAS

PARTES MOVEIS.
RISCO DE ESMAGAMENTO

ADESIVOS DE CARGA
Os adesivos em forma de quadrado, na cor laranja, indicam a carga do equipamento. Exemplo:

4\ PERIGO

225 kg se o equipamento
NAQ estiver fixo no chao

306 kg se o equipamento
ESTIVER fixo no chao

ADESIVOS POWER RACK

Nceoeoeococoso

A PERIGO

SIGA ESSES PASSOS PARA ﬁ
o
e
.
.
.
.
°
.
e
e
e
)
e
.
e
)
e
1y
e
e
B
e
.
e
o
o

cececaecas

2\0
c@uvoucceucdoe\Yeuseucsuooo

EVITAR ACIDENTES A0S
USUARIOS

1 - Antes de usar leia todas
as instrucdes de uso deste
equipamento. Use-o apenas
para exercicio proposto.
NAO modifique o
equipamento.

2 - Consulte um médico
antes de iniciar qualquer
exercicio fisico.

3 - Mantenha o corpo,
cabelo e roupas longe das
partes moveis.

4 - NAO utilizar o
equipamento caso esteja
danificado.

5 - NAO tente fazer reparos
no equipamento caso ele
esteja danificado, entre em
contato com uma
autorizada proxima a vocé.

6 - Criangas nao devem ser
autorizadas a utilizar este
equipamento.

7 - O fabricante recomenda
que este equipamento seja
fixado ao solo.

8 - NAO REMOVA este
adesivo, substitua se for
necessario.

s sosooecooso

et eeceevceeeves

B

cecscsesessesy

B

Xy R R

&

Q)

Q)
B

4 PERIGO

NAO USE o equipamento
caso ele nao esteja
devidamente seguro ao
solo.

O fabricante EXIGE que o
equipamento esteja
devidamente estabilizado
ao solo, evitando que o
equipamento balance ou
tombe durante o seu uso.
Para mais informacoes
consultar o manual de
montagem deste
equipamento.

NAO REMOVA este adesivo,
substitua se for necessario.




/A

Teecvesescalbescenssaasb = DR SN

c00o0sse0s000009000s00s0000000000000)

7

4\ ATENCION

=2

A ATENCAO

Capacidade maxima do

ir 120 kg

1,08 m éde 120 kg

O ATTENTION

Maximum user capacity

usuério para barras de

for 1,08 m monkey bar
usuario para bara de
1,08 mes de 120 kg

lla capacidad maxima de

INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

7

A\ ATENCION

CAO

Torque méaximo
de los

de aperto
dos parafuso

7

maximo

&\ ATEN
25a30 N.m
A ATTENTION
25a30N.m
Par de apriete
tornillos
25to 30 N.m

Maximum tightening
torque of the screws

ESTIVER fixo no chao

NAO estiver fixo no chao

225 kg se o equipamento

306 kg se o equipamento

4\ PERIGO

06




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

ADESIVOS HALF RACK

4 PERIGO

SIGA ESSES PASSOS PARA
EVITAR ACIDENTES A0S
USUARIOS

1 - Antes de usar leia todas
as instrugdes de uso deste
equipamento. Use-o apenas
para exercicio proposto.
NAO modifique o
equipamento.

2 - Consulte um médico
antes de iniciar qualquer
exercicio fisico.

3 - Mantenha o corpo,
cabelo e roupas longe das
partes moveis.

4 - NAO utilizar o
equipamento caso esteja
danificado.

5 - NAO tente fazer reparos
no equipamento caso ele
esteja danificado, entre em
contato com uma
autorizada proxima avocé.

6 - Criangas nao devem ser
autorizadas a utilizar este
equipamento.

7 - O fabricante recomenda
que este equipamento seja
fixado ao solo.

8 - NAO REMOVA este
adesivo, substitua se for
necessario.

e sccecessseoscsoesoey

/

B)oocscocosos

A=

“PeessccccucePueeecaaa

A ATENCAO

A ATENCAO

Torque méaximo
de aperto
dos parafuso
25a30N.m

Capacidade maxima do
usuario para barras de
1,08 m éde 120 kg

O ATTENTION

A ATTENTION

Maximum tightening
torque of the screws

25a30 N.m

A ATENCION

Par de apriete
maximo de los
tornillos
25to 30 N.m

Maximum user capacity
for 1,08 m monkey bar
ir 120 kg

A ATENCION

lla capacidad maxima de
usuario para bara de
1,08 mes de 120 kg

07

i eeireisseseris ey

//

@)oo e cocecs

e@QeecceccecrcceeHeccceaceygie

B

[ I Z AT -~ RO

soecceoococesoso

4 PERIGO

NAO USE o0 equipamento
caso ele ndo esteja
devidamente seguro ao
solo.

O fabricante EXIGE que o
equipamento esteja
devidamente estabilizado
ao solo, evitando que o
equipamento balance ou
tombe durante o seu uso.
Para mais informagoes
consultar o manual de
montagem deste
equipamento.

NAO REMOVA este adesivo,
substitua se for necessario.

S-S esscsscsoNesssessssos




/A

NS © - cccsssccccolpbosoccess s obk o B

o/ \o___* Cevscssvesevssssscsesssvescscoseo oy
o

)6 \*
a
0\ * )
e \® ®
8 \® (YA
o \® (YA
& \* Ly )
s
€ © s s,y,yssy,ys,,,yv._w,yyy,,yy )
ww & - coveosssveccoeocs cssvseso)
o O Ve £

AT IR L) -

NN

S\ T issrisetiss it s s ta s oo o®

co/fesevsvsvossvsvcssssssvsosdoosooy - \\vovevooo@rocseovoccsoge o

N

(4
2
o
D]
Ll
wn
L
o 20 2
3 =) EE IR
i) I]
@) e vYd £ c
wn 20 c Y
Vs 2o o] — B n| & 0°
A"v cw ~| € o 5 2o 3¢
L TSY| T8 eclz2°| 25
@) IS o| €< o O @ x
o Olzecl =7 Tl B
<L R um% S5 © P Sﬂ.% SW
o X o8 {2 =
S TE ol T8 @Oﬂa @ﬂ
B o5 o = 2] 2| n
[a'ss 022 g < ~N Y
P wn =2 O wn W - Z ~
Q o &8 o=
el 2 =
- a4
= A e Rl v
T =
- < ~
- Z ~

08




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

4 PERIGO

SIGA ESSES PASSOS PARA
EVITAR ACIDENTES AOS
USUARIOS

1 - Antes de usar leia todas
as instrugdes de uso deste
equipamento. Use-o apenas
para exercicio proposto.
NAO modifique o
equipamento.

2 - Consulte um médico
antes de iniciar qualquer
exercicio fisico.

3 - Mantenha o corpo,
cabelo e roupas longe das
partes moveis.

4 - NAO utilizar o
equipamento caso esteja
danificado.

5 - NAO tente fazer reparos
no equipamento caso ele
esteja danificado, entre em
contato com uma
autorizada proxima a vocé.

6 - Criancas nao devem ser
autorizadas a utilizar este
equipamento.

7 - O fabricante recomenda
que este equipamento seja
fixado ao solo.

8 - NAO REMOVA este
adesivo, substitua se for
necessario.

Ty ¥ SR

ADESIVOS DOUBLE HALF RACK MONKEY

O I XETENY- TXN YT

4 PERIGO

NAO USE o equipamento
caso ele ndo esteja
devidamente seguro ao
solo.

O fabricante EXIGE que o
equipamento esteja
devidamente estabilizado
ao solo, evitando que o
equipamento balance ou
tombe durante o seu uso.
Para mais informagoes
consultar o manual de
montagem deste
equipamento.

NAO REMOVA este adesivo,

substitua se for necessario.

eececccccccos ¥

09

4 PERIGO

NAO USE o equipamento
caso ele ndo esteja
devidamente seguro ao
solo.

O fabricante EXIGE que o
equipamento esteja
devidamente estabilizado
ao solo, evitando que o
equipamento balance ou
tombe durante o seu uso.
Para mais informacoes
consultar o manual de
montagem deste
equipamento.

NAO REMOVA este adesivo,
substitua se for necessario.

4 PERIGO

SIGA ESSES PASSOS PARA
EVITAR ACIDENTES AOS
USUARIOS

1 - Antes de usar leia todas
as instrugdes de uso deste
equipamento. Use-o0 apenas
para exercicio proposto.
NAO modifique o
equipamento.

2 - Consulte um médico
antes de iniciar qualquer
exercicio fisico.

3 - Mantenha o corpo,
cabelo e roupas longe das
partes moveis.

4 - NAO utilizar o
equipamento caso esteja
danificado.

5 - NAO tente fazer reparos
no equipamento caso ele
esteja danificado, entre em
contato com uma
autorizada proxima a vocé.

6 - Criangas nao devem ser
autorizadas a utilizar este
equipamento.

7 - O fabricante recomenda
que este equipamento seja
fixado ao solo.

8 - NAO REMOVA este
adesivo, substitua se for
necessario.




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

DOUBLE HALF RACK MONKEY

4\ ATENCAO

A ATENCAO

Torque méximo
de aperto
dos parafuso
25a30 N.m

Capacidade méxima do
usuario para barras de
1,08 m é de 120 kg

A ATTENTION

A ATTENTION

Maximum tightening
torque of the screws
25a30N.m

Maximum user capacity
for 1,08 m monkey bar
ir 120 kg

Par de apriete
maximo de los
tornillos
25to 30 N.m

& ATENCION

& ATENCION

la capacidad maxima de
usuario para bara de
1,08 m es de 120 kg

10

4\ ATENCAO
Capacidade méaxima do AATENQAO
usuario para barras de Torque maximo
1,08 m é de 120 kg de aperto
dos parafuso
A ATTENTION 25230 N.m
Maximum user capacity AATTEN.HON

for 1,08 m monkey bar
ir 120 kg

& ATENCION

la capacidad maxima de
usuario para bara de
1,08 m es de 120 kg

Maximum tightening
torque of the screws
25a30N.m

&\ ATENCION

Par de apriete
maximo de los
tornillos
2510 30 N.m




INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

DOUBLE HALF RACK MONKEY

(3

e 5, o o o

& N4 =R +—
DAY =) R
\\ &) EoR| EC
//// N — .mun ﬂ 2 o
W\ 228 53
Y - N\ .| - EEEEE
v, .% ———evesssesssseseg:s .‘LII..../.\.\\. E o5 m o+
- : A |:co| %S
\ g%unlu gN
\ ~ S ~ =
............................. <) A w22 nG

y 4N o~

— o~

NNV.. e

SN N/ S/ //
A RN R a4
»—EI”\N h”lfmﬂ W, ////M///%Hmy,

/0N

N
%

...........

S b Ny s SN PN
e /o
N il Y4
VA pail
o o (| v \
28 | E 5 ;
o 253 m,m WAL 4 /
[ R o
O c:| 50 ey
© © 0 4 y
[ o, &
) PR / i \
eelz28 2 / ‘
OFE O e.m
L ocg | o=
v .= v &
P SﬂO SW
o2 o2
“ow| =h
%~A(V\ EZ..rr_
- Z ~

"




g INFORMACOES SOBRE SEGURANCA

4\ PERIGO

NAO exceda a
capacidade maxima A
dos suportes de /
310 kg

4\ PERIGO

NAO exceda a
capacidade méxima
dos suportes de
675 kg

@4@@@@@\ @)

%

2] %@@@@@@@@@@@@@/Q@@@@@@@/@@
¥
i

T |

®/@@@@@@@@ﬁ

7

Para utilizar o triceps certifique-se  NAO exceda a

que o equipamento esteja Capgg?ﬁgeepzﬂgﬁma
PERIGO chumbado ao chao 120 kg

A

g

12




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

OBJETIVO - POWER RACK
O Power Rack é destinado ao treinamento funcional do usuério através da utilizagdo de acessoérios. Possui furos que permitem travar
diversos tipos de acessorios para que o usuario possa utilizar durante o treinamento assim como guarda-los pds os treinos.

Barra de ligagdo para utilizacdo de acessérios

Barra fixa

Suporte para barra

Barra de seguranca

Coluna para utilizacdo de acessérios

Anilheiros

ESPECIFICACOES TECNICAS DO EQUIPAMENTO
DIMENSOES DO EQUIPAMENTO MONTADO (C x L x A)

169,1 X 178,2 X 247,1 cm

PESO DO EQUIPAMENTO MONTADO (kg)

197,5 kg

PESO MAXIMO DO USUARIO

120 kg

CARGA MAXIMA NO ANILHEIRO

4x - 100 kg cada

CARGA MAXIMA DA BARRA FIXA

120 kg

CARGA MAXIMA DA BARRA DE SEGURANCA

Sem fixacdo ao solo - 2x - 225 kg cada - 450kg total
Com fixagdo ao solo - 2x - 306 kg cada - 612kg total

CARGA MAXIMA DO SUPORTE DA BARRA

Sem fixacdo ao solo - 2x - 225 kg cada - 450kg total
Com fixagao ao solo - 2x - 306 kg cada - 612kg total

FACILIDADES

© 0
i/ O

°

°

°

°

5 =P
: ; e
— ° T S
~ ° > sneq °
™~ ° o o
<t ° o °
~ o o o
° o o
° o o
° ° o
° o o

ﬁe] o

[o] To]
ol

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Barras de ligacdo e colunas com furo para acessérios

o] o]

e (o]
C—q: :ﬁ:ﬂ
[ I _I:Il

o o

| o o
P 178,2 cm N




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

OBJETIVO - HALF RACK
O Half Rack é destinado ao treinamento funcional do usuério através da utilizacdo de acessérios. Possui furos que permitem travar
diversos tipos de acessorios para que o usuario possa utilizar durante o treinamento assim como guarda-los pds os treinos.

Barra de ligacdo para utilizacdo de acessérios

Barra fixa

Coluna para utilizacdo de acessérios

Suporte para barra

Barra de seguranca

Pino seletor

Anilheiros

ESPECIFICACOES TECNICAS DO EQUIPAMENTO
DIMENSOES DO EQUIPAMENTO MONTADO (CxLx A) | 149,8 X 177,6 X 247,1 cm
PESO DO EQUIPAMENTO MONTADO (kg) | 167 kg
PESO MAXIMO DO USUARIO | 120 kg
CARGA MAXIMA NO ANILHEIRO | 4x - 25 kg cada
CARGA MAXIMA DA BARRA FIXA | 120 kg

. Sem fixacdo ao solo - 2x - 143 kg cada - 286kg total
CARGA MAXIMA DA BARRA DE SEGURANCA | -, fixacdo ao solo - 2x - 225 kg cada - 450kg total

, Sem fixacdo ao solo - 2x - 143 kg cada - 286kg total
CARGA MAXIMA DO SUPORTE DA BARRA | com, fixacdo ao solo - 2x - 225 kg cada - 450kg total

FACILIDADES | Barras de ligagdo e colunas com furo para acessoérios

A o] o]
(o] O
ol [o]
o o
e ° o .
] . o .
— IR ® :
s J‘ : —:p 4—
~N i .
: : f f
. i@ .
o o 1:p LN
J I 1
5 o d ¥
Z N ExTTTTTn ) ST
v [ © © o o i=3 Eéa
. tesm ) . 177,6 cm R

14




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

OBJETIVO - DOUBLE HALF RACK MONKEY

O Double Half Rack Monkey é destinado ao treinamento funcional do usuério através da utilizagdo de acessoérios. Possui furos que
permitem travar diversos tipos de acessorios para que o usuario possa utilizar durante o treinamento assim como guarda-los pds os
treinos.

Barra de ligacdo para utilizacdo de acessérios

Barra fixa

Coluna para utilizacdo de acessérios

Suporte para barra

Barra de seguranca

Pino seletor

Anilheiros

ESPECIFICACOES TECNICAS DO EQUIPAMENTO
DIMENSOES DO EQUIPAMENTO MONTADO (C x L x A) | 580,4 X 177,6 X 247,1 cm
PESO DO EQUIPAMENTO MONTADO (kg) | 438,6 kg
PESO MAXIMO DO USUARIO | 120 kg
CARGA MAXIMA NO ANILHEIRO | 8x - 100 kg cada
CARGA MAXIMA DA BARRA FIXA | 2 x 120 kg cada 240kg total

. Sem fixacdo ao solo - 4x - 225 kg cada - 900 kg total
CARGA MAXIMA DA BARRA DE SEGURANCA | -, fixacdo ao solo - 4x - 225 kg cada - 900 kg total

. Sem fixacdo ao solo - 4x - 225 kg cada - 900 kg total
CARGA MAXIMA DO SUPORTE DA BARRA | fixacdo ao solo - 4x - 225 kg cada - 900 kg total

FACILIDADES | Barras de ligagao e colunas com furo para acessérios

A (o rwwres :EE :7 ........ o C:{: =
= 1
=
© i d
3 9 |
il : : :
: | = j j
N I 1 11
' J 280,9 cm = ! !
< > J I N |
580,4 cm | iE3 A

177,6 cm

15




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

OBJETIVO - RACK PARA ACESSORIOS
Permite que seja armazenado acessérios como bolas e kattlebell

Bandeja para kettlebell

T

Suporte para Bolas

Suporte para Anilhas

©)c@ceccceccce@ecofRcceocc@ccd
Yoocccooe

~J

ESPECIFICAQ()ES TECNICAS DO EQUIPAMENTO

DIMENSOES DO EQUIPAMENTO MONTADO (CxLxA) | 128 X 61,6 X 128,3 cm
CARGA MAXIMA DO EQUIPAMENTO | 1295 kg
PESO MAXIMO DO SUPORTE DE KETTLEBELL | 310 kg
PESO MAXIMO DOS SUPORTES PARA BOLAS | 310 kg
PESO MAXIMO DOS SUPORTES DE ANILHAS | 675 kg

A = i _

o

(]

] d o

o

(]

o]

(]

(@]

B g g

e o

v (]
m 2] H

- o

O{\‘O o

N (]

(]

(]

(]

O

(]

2] H [e]

(]

v i i [5) H
P 128 cm N — —
< > _ 61,6 cm

~ Lad

16




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

ESPACO - POWER RACK
Indicamos para a seguranca dos usuarios a utilizacdo de uma drea minima de acesso e escape conforme figura abaixo. A drea de acesso e
escape pode ser comum entre os equipamentos utilizados. O espaco vale para todos os equipamentos.

D Area do equipamento . Area de treinamento

- 1,782 m e 2,80m
al L »|
o
00
Ea
v
Q0
Qv
A .2 =
E:H:h] 0O 0000000000000 O0O0O0OO0O0 Eq:”:j
K El
o o)
o o
o o
o g o
o o
o o)
o o
o o)
i ik
L, oL,
&
— o o
(o)) o] o
(o] o] [e]
— o o
o] o]
] o]
(s} o)
(e] o)
[e] [e]
(e} o)
o] [o]
] [e]
o o)
[e] o]
[e] o]
=N
o o) (o 1 B
o fHHD Eﬁih
v S S,
A
€
N
i 4
0,6 m
L E—

17




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

ESPACO - HALF RACK

D Area do equipamento . Area de treinamento

1,776m L 2,80 m

Q.

6cm
L‘
Lad

0
L‘A
Ll

=9

H}J ooococoooococoooocoui

L

ﬂ%’ﬂ[ﬁooaooaoooﬁ
ah
qﬁ[@aooooouno@
e

1,498 m

L‘A

0,6 m

18




CONHECENDO O EQUIPAMENTO

ESPACO - DOUBLE HALF RACK MONKEY

D Area do equipamento . Area de treinamento

1m;\
L

5,804 m
2,952 m

[P
-

i
I8 D
o °
o °
o
o
s Cla
uuuuuuuuuuuuuuuuuuu HET
uuuuuuuuuuuuuuuuuuu
B H

‘A}lm

al

»
>

1,776 m

2,80 m

v

A

19




MONTAGEM

FIXACAO DO EQUIPAMENTO
Os passos abaixo descrevem a metodologia de instalacdo do chumbador para fixacdo do equipamento ao piso. Os adesivos de alerta
explicam a carga que o equipamento suporta estando chumbado ou ndo ao piso. Abaixo esta um exemplo do adesivo de carga.

4\ PERIGO

143 kg se o equipamento
NAQ estiver fixo no chao

225 kg se o equipamento
ESTIVER fixo no chao

Recomendamos que o equipamento esteja chumbado ao piso, pois para se utilizar alguns acessérios se torna obrigatério que o mesmo

esteja devidamente travado.
METODO DE FIXACAO DO EQUIPAMENTO AO PISO

_ |

L
— Chumbador com prisioneiro %
Faca o furo com a broca de Limpe o furo. Coloque o chumbador Para inserir o prisoneiro,
9/16" e profundidade de montado e ajustado no aperte-o com torque
5,0cm (50 mm). ponto de expansao. suficiente para a expansao
dajaqueta.
a Tl e 25 mm /
- , 254 pol {i: Torque de
=) aplicagdo 20 N.m
ATENCAO!
1
O torque inadequado
& pode causar danos ao
=~ equipamento e/ou
ATENCAO! . .
, ; , acidentes ao usuario
Apds a expansdo da Deixar 25 mm (25,4 pol) de Cologue o componente a
jaqueta tire a porca e a sobra de parafuso para ser fixado. Introduza a
arruela. fazer o travamento do porca e a arruela dando o

. i aperto necessario.
equipamento ao piso.

/\ ATENGAO!

QUANDO O EQUIPAMENTO FOR CHUMBADO AO PISO, NAO
EXECUTAR A MONTAGEM DO SAPATA DE BORRACHA

Sapata de borracha

/\ ATENGAO!

O EQUIPAMENTO DEVE SER FIXADO AO PISO DE CONCRETO COM RESISTENCIA MiNIMA DE FCK 30MPa E O PARAFUSO
DEVE TER RESISTENCIA A TRACAO DE 27.500 N.

20




CUIDADO!

Antes de iniciaramontagem do equipamento é necessario se atentar para os seguintes cuidados:

* Certifique que a embalagem nao esta danificada e que as partes e componentes do equipamento nao estao avariadas.

*Recomenda-se que o equipamento seja desembalada no local em que serd montada.

*O local de montagem deve estar limpo.

* O piso deve ser plano e nivelado, firme/ rigido para evitar instabilidade do equipamento.

*O equipamento deve ser fixado ao piso de concreto com resisténcia minima de FCK 30MPa e o parafuso deve ter resisténcia a
tragdo de 27.500 N. O equipamento também deve ser fixado a parede de concreto, de bloco de concreto ou de tijolo macico e
o conjunto de fixagdo deve suportar 10.000 N de forca de tracao.

* O espaco ao redor do equipamento deve estar livre, conforme descrito neste Manual.

*Recomenda-se que o equipamento seja montado longe da umidade e ao abrigo da luz solar, a fim de evitar danos ao
equipamento.

*Os icones tem como funcao instruir o usuério de qual ferramenta usar, com quantas pessoas se deve fazer aquela montagem

ou dar o aperto cruzado nos parafusos em determinado do passo.

iCONES

CIEN CILN SILN W (=)

Para esta montagem  Para esta montagem  Para esta montagem  Travar o equipamento Fazer o
recomenda-se que recomenda-se que recomenda-se que ao piso. nivelamento
seja feita por uma seja feita por duas seja feita por trés

pessoa ou mais pessoas ou mais pessoas ou mais
25% DNJI50% N 100% BN
« <+« <«
Somente encostar Nao dar o Dar o Fazer o nivelamento

o parafuso na peca aperto final aperto final do equipamento

nos parafusos nos parafusos ao piso
FERRAMENTAS

o =)

TABELA DE ESPECIFICAQAO DE 2
TORQUE DE APERTO DOS PARAFUSOS /N ATencho!
Diametro [mm] Torque [N.m] O monkey devera ser fixado entre
M6 9-12 dois equipamentos, sendo esses podendo alternar
M8 22-29 entre Power Rack e Half Rack.
Chave fixa Allen n°5 M10 45-58
13 mm M16 25-30

24 mm

Trava rosca
torque médio

21




(QW_

LISTADE PECA - POWERRAC

Barra de ligacao Barra de ligacéo Barra de ligacdo ,
[ Lateral 88 cm ] [ coluna ] llateral menor 48 cmlj|| _central 1,08 m _Jj|{ Barra fixa J

LISTADE PECA - POWER RACK - ACESORIOS

[ Suporte de barra

A\

—

22




MONTAGEM - POWER RACK

PASSO 1 - LADO DIREITO
MMB—M
% Parafuso Cab. Sextavada 4x ‘ Porca sextavada - M16 @ Arruela lisa - M16

M16X100 \¢

E—m
Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x \ Arruela lisa - M8 ‘ Sapata de borracha
@ M8X16

w NOME

% Barra de ligacao lateral - 88 cm Coluna
3

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm  Allenn®°5




NOME

MONTAGEM - POWER RACK
PASSO 2 - LADO DIREITO

Parafuso Cab. Sextavada 4x
M16X100
NOME QTD

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x
M8X16

Coluna

QDo ooecooeooococooocoeoccocococecc 6o 6606060666 O

)

FERRAMENTAS

Chave fixa
24 mm

Allen n°5

4x

Porca Sextavada - M16

Arruela lisa - M8 4x

Barra de ligacao lateral menor
48 cm

24

Arruela lisa - M16 4x
NOME QTD
Sapata de borracha 1x




4 NOME

Coluna

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm  Allenn®°5

MONTAGEM - POWER RACK
PASSO 3 - LADO DIREITO

% Parafuso Cab. Sextavada
M16X100

4x

QTD

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x
@ M8X16

SREOVE

<> |Porca Sextavada - M16

(S NovVE QTD
Arruela lisa - M8

4x

4x

Arruela lisa - M16

NOME

Sapata de borracha




5 MONTAGEM - POWER RACK

PASSO 4 - LADO ESQUERDO
n—mn—m

(1 NovVE Q1D
% Parafuso Cab. Sextavada 4x QQ‘ Porca sextavada - M16

M16X100

2

4 NOME Q1D E—m

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x \ Arruela lisa - M8
@ M8X16

H |

‘| Barra de ligacao lateral - 88 cm
E%

NOME
Coluna

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm  Allenn®°5

Arruela lisa - M16

Sapata de borracha

NOME QTD




5

Parafuso Cab. Sextavada
M16X100

4 NOME

M8X16

Coluna

QDo ooecooeooococooocoeoccocococecc 6o 6606060666 O

/[©

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm

Allen n°5

MONTAGEM - POWER RACK
PASSO 5 - LADO ESQUERDO

4x

QTD

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x

5 g NOovE |

o

2

Porca Sextavada - M16 4x

Arruela lisa - M8 4x

Barra de ligacao lateral menor
48 cm

27

Arruela lisa - M16 4x
NOME QTD
Sapata de borracha 1x




% Parafuso Cab. Sextavada
M16X100

4 NOME

Coluna

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm  Allenn®°5

5 MONTAGEM - POWER RACK
PASSO 6 - LADO ESQUERDO

4x

QTD

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x
@ M8X16

SREOVE

<> |Porca Sextavada - M16

W

(S NovVE QTD
Arruela lisa - M8

4x

4x

Arruela lisa - M16

NOME

Sapata de borracha




& @)
)
[a'
W
O D
aNe/
<< n
B I
7
/N O T sssisseseisesesessesss 7 A)
/ VAT :;,:f:a::ua.::;ea:e:f:w::®aa..‘.,\
A AR

3

8x Arruela lisa - M16

Porca Sextavada - M16

LADO DIREITO

© 2929299929222 2996§0222222 05 © ® o o)

cossoosssssscsssoosssssssssosooos oy <
6 \* \
& \* ¥

MONTAGEM - POWER RACK

1]
©
©
>
©
+—
x
(]
(%]
o
o
U
®]
wn
>
Y=
©
—
©
(a1

o
S
X
©
=

‘| Barra de ligacdo - 1,08 m

3

5

FERRAMENTAS

Chave fixa

24 mm

29




MONTAGEM - POWER RACK

NOME

Arruela lisa

3

4x

M16

4x

Porca Sextavada - M16

1]
©
©
>
©
+—
x
(]
(%]
o
o
U
®]
wn
>
Y=
©
—
©
(a1

M16X100

Barra fixa

22 22D DDDDDDDDDDDDDDDDDD DD @

@

cescscesohosKoodoossssase o s o

maaaaeeeeaaya%&%\&a\aa%%%%ha&nQ%%&@

L N I T T T R S N I S T I I SN

@

5

0

FERRAMENTAS

T

Chave fixa

24 mm

30




MONTAGEM - POWER RACK

APERTOS FINAIS E FIXACAO AO SOLO

PASSO 9

N3
- a
I o
< =
<
o8
g%
A2
> 8
w O
(V)
mm
5=
=0
2
(Vo)
OC
=z O
3G
3 &
>
Avnﬂ
I 2
(o'
[N ®)
on
[N
29
=
<2
Eo
=
2=
5 2
D
2g
Lo
(@)
= X
2R
= o
o5
S =2
A.
oZ
(@)=
Z T
(@)
z e
NI}
=
O <
<o

FAZER A APLICACAO
M16 ANTES DO
APERTO FINAL

DO TRAVA ROSCA EM
TODOS OS PARAFUSO

ATENCAO!

2 2 >0 D2 DDDDDDDDDDD DD DD DD D @

o 22 ® 2@ D3 B0 DDBDD DDA D DD D DD @

Q9 P9 9999 I I PSOO9S IS P99 9SS0 09 929 g

Y77

@ QBBEEQQBQEBBEQBQB%BQBEEBQBQBQ“QE““.
; A
s cessssssayffsecessssssasas o = s e
coceveveve/ ffovcescvessvecsconcocecolg
A\
@ﬂ
A
AR
e

s\@
e S cccecececcwcecaseeeceoaoseoaa o ° s > )
® @ g © 0009999900509 009 0900690909089 0906000000@ \

~N

NIVELAR

& AOPISO

4|4

O,

2

o

(]

-

e

o

B D

2 o@D ;

(]

= z 2

© O

[°7) ==

= S
= o
x

= < E

£ P o =

o <

< N
)

3




MONTAGEM - POWER RACK

7

ACESSORIO - SUPORTE DE BARRA - SOMENTE POWER RACK

2 [ Suporte de barra direito

Suporte de barra esquerdo

2 % 3 ® 2 DB DD DB DD @ @

P ® ® 22 2 3 2 2 B

EEEEEE) [y ® N

909099 20800020902 02/p

B EEEEEEEEEEIEY S kY Ny By

S0P P9 9929 PO

oo coovsoveoosoeoqocoeco® @
0

32




6 MONTAGEM - HALF RACK

LISTA DE PECA - HALF RACK

d

[ Barra de ligacao ] [ Coluna ] [ Barra de ligacao ] [ Barra fixa ]

lateral 48 cm Central 1,08 m [ Chapa de apoio ] [ Pe de apoio ]
A ZAN A AN 2/

2/

LISTA DE PECA - HALF RACK - ACESORIOS

[ Suporte de barra ]
A 2/

33




MONTAGEM - HALF RACK

PASSO 1 - LADO DIREITO

N

Parafuso Cab. Sextavado 4x
M16X100

NOME QTD
Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x
M8X16

Barra de ligagao lateral - 48 cm

NOME

(2 NoveE O J3JENOvE  _____ _________ QID
Q" Porca Sextavada - M16 4x Arruela lisa - M16 4AX
)%
6 NOME QTD
\ Arruela lisa - M8 4x Sapata de borracha 1x
H

Coluna

Dar o aperto
final na porca

FERRAMENTAS

i %
Chave fixa Trava rosca
24 mm torque médio Allenn®5

Dar o aperto
final no parafuso




% Parafuso Cab. Sextavado
M16X100

4 NOME

M8X16

Coluna

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm Allen n°5

@00@@96@@@0&@&@&@@&@&&@@@@6@&&@&@&0

T e @ 0 QT QO e Q2 T Q2 T e e T e e @ e e e

@

MONTAGEM - HALF RACK
PASSO 2 - LADO DIREITO

(2 NovE QM JJJNOvE _ QTD]
QQ‘ Porca Sextavada - M16 4x Arruela lisa - M16 4AX
)%
6
>

4x

QTD

@Q Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x

H |

(S NovE QD |cJeNOVE QD]
Arruela lisa - M8 4x Sapata de borracha 1x
>

Dar o aperto de
25% nos parafusos

Dar o aperto de
1 50% nos parafusos

35




MONTAGEM - HALF RACK
PASSO 3 - LADO ESQUERDO
(2 NOVE QI

5

Parafuso Cab. Sextavado 4x | <>, |Porca Sextavada - M16 4x
% M16X100 \Y
NOME QTD
Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x \ Arruela lisa - M8 4x
@ M8X16
NOME
/j Barra de ligagao lateral - 48 cm H Coluna

(g NoVE QD]
Arruela lisa - M16 4x

6 NOME QTD
Sapata de borracha 1x

Dar o aperto
final no parafuso

Dar o aperto
final na porca

FERRAMENTAS
g (=21
50% B,
have fi =
Chave fixa o
24mm  Allenn®5 100%% 2x 'n' K

36




% Parafuso Cab. Sextavada
M16X100

4 NOME

M8X16

Coluna

FERRAMENTAS
O

Chave fixa
24 mm Allen n°5

@00@@96@@@0&@&@&@@&@&&@@@@6@&&@&@&0

T e @ 0 QT QO e Q2 T Q2 T e e T e e @ e e e

@

5 MONTAGEM - HALF RACK
PASSO 4 - LADO ESQUERDO

(2 NovE QM JJJNOvE _ QTD]
QQ‘ Porca Sextavada - M16 4x Arruela lisa - M16 4AX
)%
6
>

4x

QTD

@Q Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 4x

H |

(S NovE QD |cJeNOVE QD]
Arruela lisa - M8 4x Sapata de borracha 1x
>

Dar o aperto de
25% nos parafusos

Dar o aperto de
1 50% nos parafusos

37




MONTAGEM - HALF RACK

8x

200D DD DD DD D2 DDD DD DD DD @ @

8x Arruela lisa - M16

QD [ 3

Porca Sextavada - M16

R TS ® o

CP OISO 999909 OO 99O SS90 092y

s cceccvtsscvsscssssesssen o

@ O 99O DO PP IO DD OP DD DD OO o 00 e@ oo

Barra de ligacdo - 1,08 m

1]
©
©
>
©
+—
x
(]
(%]
o
o
U
®]
wn
>
Y=
©
—
©
(a1

M16X100

%\’\g
FERRAMENTAS
.Or
Chave fixa
24 mm

38




4x

D DD DD DD DD DD DD DD DD DD DD D DD > LY @

DA1VEQ%%%%Q%B%@%EEQ%QBBQQ&%QQQDB%DQ@

4x Arruela lisa - M16

QD [ 3

39

999A2v999999@@ﬂ&§ @ ®

QQ%%Q@@%&%&@%E%QQQ&&QQ&Q@

Porca Sextavada - M16

2 2 2 3 D D D DD DD DD DD DD DD DD DD DD @ @ S Y

N/ 0999 9PO9OIIP I PO I OO 99900009 @L

(W) 0,0 V

= e Lo
1]

by ° xR |E=

< 2 o | x

T 2 0 ] N
x

_ ]

= 5

L S "

)

I Yo © m R
o o X P

= 0 — = = E &

= ..wVA © mo em

O ©© e = &<

("]

% ]




MONTAGEM - HALF RACK

8x

QTD
2X

NOME

Pe d :
/ é de apoio

8x Arruela lisa - M16

Porca Sextavada - M16

6
8x Sapata de borracha
>

Arruela lisa - M8

Parafuso Cab. Sextavada

M16X100
NOME

QTD

Parafuso Cab. Aba. Sext. Int. 8x

M8X16

2x Chapa de apoio

50%

i

5
&

@ Tampao

FERRAMENTAS

]

Allen n

i
Chave fixa

°5

24 mm

40




MONTAGEM - HALF RACK
PASSO 8 - APERTOS FINAIS E FIXACAO AO SOLO

/\ ATENGAO!

AO TERMINO DA MONTAGEM DO EQUIPAMENTO, APLIQUE O TRAVA ROSCA NOS PARAFUSOS E EM SEGUIDA REALIZE
O APERTO FINAL. NIVELE TODO O EQUIPAMENTO AO SOLO E SO ASSIM FACA O CHUMBAMENTO DO MESMO NO PISO.

a@Qmw@@m@@@mmaa%mamaaa/%a
°© ®

LI I N A A A I I I I I T T MY

Q2 e e e e e e e e R e e e e R e R Qe

FAZER A APLICACAO
& DO TRAVA ROSCA EM
TODOS OS PARAFUSO
ATENGAO!  M16 ANTES DO
APERTO FINAL

FERRAMENTAS
O

Chave fixa Trava rosca
24 mm  torque médio




MONTAGEM - HALF RACK
ACESSORIO - SUPORTE DE BARRA - SOMENTE HALF RACK

NOME Qtd |2 NOME Qtd
Pino seletor 1x ® Knob 1x

Qfo 0 o0 o® oecoeoceocoeoeooses

FERRAMENTAS

APOS A ARLICAQAO DO TRAVA ROSCA NO PINO,
E OBRIGADO A REALIZACAO

DO APERTO TOTAL DO KNOB.

[ ]
x P
Trava rosca ATENCAO!  OPERACAO OBRIGATORIA PARA EVITAR
I \

torque médio 100% ACIDENTES.

42




6 MONTAGEM - DOUBLE HALF RACK MONKEY

LISTADE PECA - DOUBLE HALF RACK MONKEY

[ Barra de ligacao ] [ Barra fixa ] [ Barra fixa ]
S 7\ 7\ 2

43




MONTAGEM - DOUBLE HALF RACK MONKEY
PASSO 1

Para fazer a montagem do Monkey deve-se montar os 2 Half Rack a uma distancia de 293,0 centimetros. Os equipamentos devem estar

costa a gosta para que assim seja feita a montagem correta.

B

o
o

00006000
OB1 g

g

—a

e

o

293,0 cm T

A
A

i

cooocoow eoocoooo

4

.
2

O equipamento deve estar de costa um para o outro
para fazer a montagem do monkey

Tcecscscvocevoosose dH

A
d

coocooa

o oo ooooo

1]
4

44




MONTAGEM - DOUBLE HALF RACK MONKEY

Porca Sextavada - M16

Remover

8x

Parafuso Cab. Sextavada

M16X100 - Remover

Remover

o

EEEEEEEEREEE O ® o

AR AR )

Ly
Ly
[}

)

" \E & S

q
L&) —
S h e el g s oosnsessns o

Te/\ oo —*

A )

m\e of0 © © 9 9 9999920009999 992200909y
®

o\ ®

Ty

AN

®
Ly

L&)

Ly

6/

Ly/ &

Ly/8)

o

o

/N S EEEEEEEEEEEEE EEE E E EEEEEESS

<

) ® R R R EEEEEEEE RN

X

& S R E

¢/ E) 09 90 0990900000960 00990 ®9 9 S 0 S
9@
8\ @ ’
e\ @
e\ @
e\ @
[S) [S] N I EEEEEEEEEEEEEEEEEXE)
, I ) o ® PR EEEEEEEEEEEY
o S EEEEEEE T s S S
® o @ \mua%Qe%e%ee%%%&%e%e&e&%%&eﬁuueuaﬁ
e\ @
e\ @
o\ @
\& & s EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEYSSSTESE ® ®

FERRAMENTAS

T

Chave fixa

24 mm

4




MONTAGEM - DOUBLE HALF RACK MONKEY

12x

NOME

3

12x Arruela lisa - M16

Porca Sextavada - M16

1]
©
©
>
©
+—
x
(]
(%]
o
o
U
®]
wn
>
Y=
©
—
©
(a1

M16X100

Barra de ligagao

5

1§
R R R EEEEE R B o

0050909000009 09090500090090050005000030p
o

MZZEEEEEETEE

9600920090009 00fp

EEEEEEEEEEEE

090000000000 9

=

FERRAMENTAS

Chave fixa

24 mm

46




Qtd
36x

NOME

Arruela lisa - M16

3

x

O

m

[(e)

>

©

©

©

>

5
e ) 2
v n =
= S ©
O S -
S & o
V4 k4
] N y
< O g ¥
L
1 x
< o
T
L
@ ©
-) 3
O >
a g
: 3
= S
= <\ S
) Vo
_Almo e R=)

N Q=

= N ERX
o)  Hc 2
> S s

5
5
E\ﬂ Barra fixa

FERRAMENTAS

Chave fixa

24 mm




MONTAGEM - DOUBLE HALF RACK MONKEY
PASSO 5 - APERTOS FINAIS E FIXACAO AO SOLO

/\ ATENGAO!

AO TERMINO DA MONTAGEM DO EQUIPAMENTO, APLIQUE O TRAVA ROSCA NOS PARAFUSOS E EM SEGUIDA REALIZE
O APERTO FINAL. NIVELE TODO O EQUIPAMENTO AO SOLO E SO ASSIM FACA O CHUMBAMENTO DO MESMO NO PISO.

Piso

FAZER A APLICACAO
& DO TRAVA ROSCA EM
TODOS OS PARAFUSO
ATENGAO!  M16 ANTES DO
APERTO FINAL

FERRAMENTAS
g (=]
O
Chave fixa Trava rosca 3 gAY NIVELAR
pw, A

24 mm torque médio 100%

48




7

7

ORIO - ADAPTADOR OLIMPICO - POWER RACK

5 ACESS

4x

Sesssssssssesssssassesessssesssess g

9900000000000 [Tpoeo oo

4x Bucha
w Anilheiro (Opcional)

Paraf. Cab. Chata. Sext. Int.

M8X30

S e % @ e ®e 08 e

P9 IO DS

4x

Qtd

4x / Eixo

EEEEEEEE R E EE EE E EEEEEEEREE

A

100%

PR R R R EEEEENEER] ®

Porca Sextavada - M16

NOME

<>
\¢
Arruela lisa - M16

4

FERRAMENTAS

°5

]

Allen n

i
Chave fixa
24 mm

49




7

7

ORIO - ADAPTADOR OLIMPICA - HALF RACK

5 ACESS

Qg NovE O JoOgNNOvE  _  _Otd J3JNEENOME ____________ Otd]
Paraf. Cab. Chata. Sext. Int. 4x
@ M8X30

4x

Bucha

-

% Anilheiro (Opcional)

4x

-M16

Porca Sextavada

Qtd

NOME

4x / Eixo

N

<>
V)

4

Arruela lisa - M16

FERRAMENTAS

i
Chave fixa
24 mm

LR 00,

50




7

ACESSORIO - SUPORTE DE BARRA - HALF RACK / POWER RACK / DOUBLE HALF RACK MONKEY

Suporte para barra direito

o 9 9@ 99 Q999999 9 9 o 9 O

D D DD DO DD

D D D D DD DD

9 9 9 9 9 9 9 O

¥ v v 9 9 2 K 9

@@@@@@9@@‘@@@@999@

D2 D D DD D DD D D D 2 D D D D Y

0 9 9 9 9 9 9 9 2 9 o 9 9 9 9 9 4

%%%%@%%%'%%%%%%%%%

& .. &/ X2 ° @
|/// 8
©
@ ../

6
]

P @ 2 @ 2@ 92 D DD DD D DD DY

o 9 9 9

Y 9 ¥ ¥ 9 9 9 @

@@@@@@W D D D D D DD

v 9 Y 9 9 O

v v v v ¥ 9 9 9

S s s s e s s®s s s s es e s s®s -

P ©o ©o 0o 00092 © 000 © 09 © 00 0 90 090 0 o

N
e 6 58 6 5 6 6 S ©®6 ® 6 6555 6 665666 8 o

woooccocooluoooooooooen

5




Parafuso Cab. Sextavada
M16X100

7x <> |Porca Sextavada - M16

J | Suporte para barra e elastico (2| Ancora (Opcional)
7| (Opcional) \

Suporte para elastico (Opcional)

7x

ACESSORIOS - HALF RACK / POWER RACK / DOUBLE HALF RACK MONKEY - OPCIONAL

A

Arruela lisa - M16 7x

Landmine (Opcional)

®%%®®%%%%@®%®%%Qﬂ

®QQ%Q%%%Q%%%

S

Q

® ® & ©

FERRAMENTAS
O

Chave fixa Trava rosca 0
24 mm  torque médio 1X'n|

52




:SJACESSC)RIO - RACK DE ACESSORIOS - OPCIONAL

n—mm_mn—lm_mla—m
% Parafuso Cab. Sextavada 12x @ Arruela lisa - M10 12x Porca Sext. Nylon - M10
M10X60 Q
4 NOME Qtd B—_
@ Espacador 12x Coluna / Suporte para kettlebell
\\,
(C ove . IDJENovE |
/ Suporte para bola % Suporte para anilha

FERRAMENTAS

1

Chave fixa 8
12 mm 100%%

53




5 ACESSORIO - ALVO - OPCIONAL
(I NovVE Q| JEmNoME  Otd |3EENOME Qtd]
~ Parafuso Cab. Chat. Sext. Int. 2x 0‘ Porca Sextavada Nylon - M8 2x % Parafuso Cab. Sextavada 2x
(2)|M08X25 ¢ M16X100
E—_I
Porca Sextavada - M16 2x \ Arruela lisa - M16 2X 1 Suporte
O \I
H -
0 Alvo

@

X i—

ASSAULT

FITNESS

S

FERRAMENTAS
)
. PELO FATO DO ADESIVO SAIR COLADO DE FABRICA O PARAFUSO (1) SAI MONTADO.
C?%anm(a PARA FAZER O APERTO DO PARAFUSO (1) A UM FURO NO ADESIVO AONDE UMA
24 mm  Allen n°5 CHAVE ALLEN PODE SER INSERIDA E O APERTO PODE SER DADO PELA PORCA.




E:jACESSORIO - SUPORTE PARA BARRAS

/\ ATENGAO!

O SUPORTE PARA BARRAS E UM ACESSORIO QUE E RECOMENDADO SER CHUMBADO AO PISO. O PROCEDIMENTO E O
MESMO USADO PARA FAZER O CHUMBAMENTO DOS DEMAIS EQUIPAMENTOS.

FERRAMENTAS

Chave fixa
3 NIVELAR
24 mm 100%% e AO PISO

55




> e
)

Gl

PARABENS! A MONTAGEM DO SEU EQUIPAMENTO FOI CONCLUIDA.

Antes de iniciar o seu treino, NIVELE o equipamento ao solo e dé o APERTO FINAL em todos os parafusos.

Consulte o capitulo sobre instrucdo operacional antes de utilizar o equipamento.

56




INSTRUCAO OPERACIONAL

MODELOS
Existem tres tipos de modelos da linha Rack, Power Rack, Half Rack e Double Half Rack Monkey.

.'.""'é'""::-.

POWER RACK HALF RACK DOUBLE HALF RACK MONKEY

REGULAGENS ( N A
. . e ;. e [
Os equipamentos da linha Rack possuem furos por toda sua estrutura, permitido que varios N o,
acessorios seja usados no equipamento. o NE
° 1
o e
® o
o °
N [ \@
°
olls .
° o
NI Ule
- M ] [Y ° J
<

PINO SELETOR

O pino seletor permite o travamento da barra de sequranca na estrutura.

Sempre insira o pino seletor completamente nos furos da estrutura e trava o mesmo com a trava
do pino seletor para que o acessério nao se solte. O pino seletor acompanha somente o
acessoério da barra de sequranca do modelo Half Rack.

&

& ATENCAO! E OBRIGATORIO O USO DO PINO SELETOR NA

BARRA DE SEGURANCA.

PINO TRAVA

O pino seletor permite o travamento da barra de sequranca na estrutura.

Sempre insira o pino seletor completamente nos furos da estrutura e trava o mesmo com a trava
do pino seletor para que o acessoério ndo se solte.

BARRA DE SEGURANCA

Abarra de seguranca tem como funcdo ser um dispositivo de seguranca para o usuario durante
o exercicio. Nao exceda o peso maximo do suporte de barra. Nao solte em queda livre a barra
olimpica na barra de seguranca.

57




INSTRUCAO OPERACIONAL

SUPORTE PARA BARRA

O Suporte para Barra tem como funcgdo suportar a Barra Olimpica durante o inicio e o término
do exercicio. Nao exceda o peso méaximo do suporte da barra olimpica. Nao solte em queda livre
a barra olimpica no suporte.

BARRA FIXA

Permite que o usuario execute diversos tipos de exercicio e ative diferentes tipos de musculos tais
como braco (biceps braquial), antebraco, abdémen, dorsal, latissimos do dorso e trapézio, além
dearticulacdes, em especial, ombros, cotovelos, punhos e quadril.

ANILHEIRO - OPCIONAL
Permite armazenar até 4 anilhas.

ACESSORIOS

Abaixo segue uma lista de acessérios que podem ser usados no equipamento. Os acessoérios pode ser adquiridos separadamente.

TRICEPS - OPCIONAL

Para utilizar o acessério Triceps deve-se apoiar na na coluna. Utilize o pino seletor para travar o
triceps no equipamento. Para remover o Triceps do equipamento faga o procedimento inverso.
Nao coloque nenhum tipo de anilha sobre o Triceps.

Nao exceda a capacidade maxima de 120 kg do Triceps.

ANCORA - OPCIONAL
Permite que se prenda uma heavy rope (Corda naval) no equipamento.

LANDMINE - OPCIONAL
Permite um movimento de 180° para cima e para baixo, para a direta e esquerda podendo ser
acoplado uma barra olimpica.

58




INSTRUCAO OPERACIONAL

SUPORTE PARA BARRA E FITAS - OPCIONAL
Serve como suporte para barra olimpica e eldsticos de tracdo. Usar somente para
armazenamento.

SUPORTE PARA ELASTICO - OPCIONAL
Permite a armazenagem de elasticos . Usar somente para armazenagem.

SUPORTE PARA BARRAS - OPCIONAL
Permite a armazenagem varios tipos de barras. Preferencialmente deve ser chumbado ao piso.

FARMER CARRY - OPCIONAL
Permite que o usuério coloque anilhas de peso para fazer o exercicio de farmer carry.

FAT BAR - OPCIONAL
Permite que o usuério coloque anilhas de peso para fazer o exercicio de levantamento de peso.

ALVO (MEDICINE BALL)

Tem como funcdo causar uma sobre carga para exercicios tradicionais, dando uma dinamica
diferente para o treino. A diferenca é que a medicine ball é utilizada principalmente para
arremessos em exercicios de poténcia.

59




MANUTENCAO

RECOMENDAGCOES

Para uma maior durabilidade do equipamento é importante sequir uma série de precaucdes para evitar qualquer problema no
equipamento, nos usuarios e/ou terceiros. Em caso de quebra de qualquer parte do equipamento, coloque - o fora de uso até que a parte

que foi comprometida seja devidamente consertada.

LIMPEZA

Passe um pano Umido no equipamento e espere secar por completo para assim iniciar um novo treino. Nunca utilize produtos de limpeza

acidos. Jamais despeje dgua no equipamento ou aplique liquidos em spray.

ESTRUTURA

A estrutura dos equipamento Rack é de extrema importancia pois é possivel colocar diversos
acessérios no equipamento. Caso a estrutura esteja danificada ou se algum acessério nao
encaixar devidamente no equipamento pare o uso imediatamente e entre em contato com uma
assisténcia técnica mais proxima.

TRAVAS

Alguns acessérios possuem pino para que sejam fixados ao equipamento. No caso de
deformidade no pino, entre em contato com uma assisténcia técnica mais proxima e faca a troca
da peca. Pecas plasticas também podem se danificar com o uso continuo do equipamento. Caso
a peca quebre entre em contato com uma assisténcia técnica mais proxima e faca a troca da

peca.

PINO SELETOR E PINO TRAVA

Verifique se o pino seletor ndo esta deformado, caso o pino ndo encaixe perfeitamente no furo
entre em contato com uma assisténcia técnica mais préxima e faca a troca da peca. Caso o pino
trava esteja fora de sua forma original e ndo encaixe perfeitamente no furo do pino seletor, entre
em contato imediato com uma assisténcia técnica mais préxima.

LANDMINE
Caso os movimentos de rotacdo do landmine estejam travados entre em contato com uma
assisténcia técnica e faca a troca imediata da peca.

SUPORTE DE ELASTICO
Caso uma das partes do suporte para elastico esteja danificado entre em contato com uma
assisténcia técnica e faca a troca da peca.

60

b oo o @ /6 &) @ Y

% )
g
©
[ 4
N
9
®
&
N
&
N
Q) /
S




MANUTENCAO

BARRA, ADAPTADOR OLIMPICO E TRICEPS

Caso encontre as barras, adaptador olimpico ou triceps danificado ou torto, entre em contato
com uma assisténcia técnica e faca a troca imediata da peca.

BARRA FIXA

Caso a barra fixa esteja danificada ou fora da sua forma original, entre em contato com uma
assisténcia técnica imediatamente e faca a troca da peca.

61




NUMERO DE SERIE (
O numero de série contém informacoes pertinentes a classe do equipamento e dados do
fabricante. Ndo remova o adesivo do nimero de série, pois ele facilita o fornecimento de
informacdes para um ponto autorizado ou para o fabricante. Se o adesivo com o nimero de
série descolar, entre em contato imediatamente com o fabricante.

0 MANUTENCAO

SRR

00(@
=

TABELADE MANUTENQAO DO EQUIPAMENTO
Utilize a tabela a seguir para saber a periodicidade das manutencoes.

CRONOGRAMA DE MANUTENCAO
ACOES FREQUENCIA
Sempre fazer a limpeza do equipamento antes e depois de cada Diria
treinamento.
Reapertar os parafusos caso as pecas esteja soltas. Semanal
Verifique se o equipamento esta devidamente fixado ao solo, caso S |
esteja solto, reaperte o parafuso. €mana
Verificar se os pinos trava nao estao danificados ou desgastadas. Caso Di4r
estejam fora da sua forma original fazer a troca. laria
Verificar o pino seletor. Caso o pino seletor esteja danificado, nao Diari
utilize o pino e faca a troca imediata da peca. laria
Verifique se qualquer parte da estrutura do equipamento esteja
danificado e qu ndo permita a insercao dos acessoérios. Caso qualquer M |
dano seja encontrado, pare o uso do equipamento e faca a troca da €nsa
peca.
Caso encontre as barras fixas amassadas, tortas ou com qualquer tipo < |
de dano faca a troca imediata. €mand
Caso encontre os triceps amassado, torto ou com qualquer tipo de

. : Semanal
dano faca a troca imediata.
Verifique se os suportes de barra nao estao danificadas. Nao utilize Mensal
0 equipamento. Faca a troca da peca imediata.

62




GARANTIA

GARANTIA LIMITADA

Leia cuidadosamente os termos e condicoes de garantia antes de utilizar o equipamento.

Ao utilizar o equipamento, vocé estara concordando em seguir os seguintes termos e condicoes de garantia.

A Assault Fitness, garante que os equipamentos novos estao livres de defeitos em materiais e fabricacdo nos periodos estabelecidos
abaixo.

Os periodos de garantia iniciam-se na data de emissao da nota fiscal de compra emitida pela Fabrica ou revendedor credenciado.

Essa garantia se aplicard somente a defeitos identificados durante os prazos da tabela a seguir e apenas ao comprador original do
produto.

90 dias | M&o de obra / Acabamentos Plastico

Partes e pecas mecanicas / Acessoérios / Rolamentos / Componentes de fixacdo / Pintura em geral (Incluindo itens
cromados e zincados). Pinos seletores

5 anos | Estrutura metalicas (exceto pintura).

1 ano

CONDICOES E RESTRICOES

A GARANTIA E VALIDA SE ESTIVER DE ACORDO COM AS CON DI(;()ES ABAIXO:

Agarantia aplica-se aos produtos Assault somente quando:

* O produto estiver com o comprador original e com a prova de compra original (nota fiscal de compra);

*Nao tiver sido objeto de: acidentes, uso inadequado ou negligéncia, operagdo indevido, abuso, transporte e armazenamento
inadequado, manutencdo em desacordo com as especificagdes contidas no manual de instrucdes, servico impréprio ou modificacdo
nado realizada pela Assault;

* As pecas de reposicdo utilizadas forem fornecidas pela Assault;

*Esta garantia ndo cobre danos ou ndo conformidades causadas pela falta de manutencédo bésica e preventiva, conforme descrito no
Manual do Proprietario, disponivel através do QR Code.

A GARANTIA NAO SE APLICA:

*Produtos reparados ou modificados por terceiro, sem prévia autorizagao por escrito da Assault;

*Chamada de servico para instalagdo do produto ou instrucdes aos proprietarios sobre como utilizar o produto;

* Consertos efetuados em produtos Assault Fitness sem o niUmero de série ou com a identificacdo alterada ou danificada;
*Retirada e entrega referente a consertos;

*Nenhuma despesa de servicos ocorrida apds o periodo de garantia de servicos.

CONDICOES GERAIS DA GARANTIA

O servico de Garantia Assault pode ser solicitado diretamente a Fabrica ou a um revendedor autorizado.

As despesas decorrentes de eventuais transportes do produto até a Assisténcia Técnica ou o deslocamento do Técnico autorizado (visita
técnica) ficardo a cargo do comprador, mesmo que o produto esteja na garantia.

Aresponsabilidade da presente garantia se limita exclusivamente ao reparo, modificagdo ou substituicdo do produto fornecido.

A Assault ndo se responsabiliza por danos a pessoas, a terceiros, a outros equipamentos e instalacoes, lucro cessante ou quaisquer danos
emergentes.

A Assault fitness reserva-se no direito de paralisar a fabricacdo de seus produtos sem prévio aviso e/ou modificar as especificacdes e
introduzir melhoramentos nos produtos em qualquer época, sem incorrer na obrigacdo de efetuar o mesmo em produtos anteriormente
fabricados.

63







S

A Assault reserva-se no direito de paralisar
a fabricacao do equipamento, a qualquer tempo e sem
prévio aviso, modificar suas especificacoes e introduzir
melhorias, sem incorrer na obrigacao de efetuar tais
aperfeicoamentos em produtos anteriormente fabricados.

\/

ASSAULTFITNESS

ASSAULTFITNESS

5803 Newton Drive Carlsbad, California 92008 Ph. 1.888.815.5559

For more information or question regarding your equipment, please visit our website at
Para obtener mds informacidn o preguntas sobre su equipo, visite nuestro sitio web en
Para mais informac6es ou duvidas sobre seu equipamento, visite nosso site

AssaultFitnessProducts.com
© Assault Fitness 2017



